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TAL DER TALER #8

Systematisk test af voksne 
ordblinde halter fortsat  
efter børn og unge

17 procent af 10-19-årige er testet for ordblindhed, men de voksne aldersgrupper 

halter efter. Blandt 20-29-årige er otte procent testet for ordblindhed, mens kun cirka 

én procent af 30-64-årige er blevet testet, jf. figur 1.

Børne- og Undervisningsministeriets nationale ordblindetest anvendes hovedsageligt 

til at teste for ordblindhed blandt børn og unge. Testen medvirker til at sikre, at 

personer med ordblindhed kan deltage ligeværdigt i skole, uddannelse og arbejdsliv på 

trods af deres læsevanskeligheder.

Forskellene mellem børn og unge samt voksne, der testes for ordblindhed, skal ses i 

lyset af, at Ordblindetesten foretages på landets uddannelsesinstitutioner, hvor der 

samlet set er færre voksne over 30 år, som er i gang med en uddannelse.  

Testen blev desuden først taget i brug i 2015.

 Figur 1: Ordblindetestresultat fordelt på aldersgrupper, 2022
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Anm.: Alder er opgjort ultimo 2022. Ordblindetest er foretaget i perioden 2015-2022. Personer med flere 
test er opgjort efter følgende hierarki: 1) ordblind, 2) usikker fonologisk kodning og 3) ikke ordblind. Perso-
ner under 10 år er ikke inkluderet, da ordblindetesten først anvendes fra 3. klasse i grundskolen og frem.

Kilde: Egne beregninger på baggrund af Danmarks Statistiks og Børne- og Undervisningsministeriets regi-
sterdata
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Blandt 10-19-årige er 11 procent kategoriseret ordblinde, mens seks procent blandt 

20-29-årige og én procent blandt 30-64-årige er kategoriseret ordblinde, jf. figur 1.

Det bemærkes, at opgørelsen ikke omfatter hverken børn og unge eller voksne, der er 

kategoriseret ordblinde med andre ordblindetest end Børne- og Undervisningsministeri-

ets ordblindetest. Omfanget af andre ordblindetest kendes ikke, da disse oplysninger ikke 

registreres centralt.

Ordblindetesten

I februar 2015 offentliggjorde daværende Undervisningsministerium en national 
ordblindetest, Ordblindetesten, som kan identificere elever, studerende og 
kursister med ordblindhed på tværs af uddannelser – fra grundskolens 3. klasse og 
til de videregående uddannelser og voksenuddannelser. Testen skal medvirke til at 
sikre, at ordblinde kan deltage ligeværdigt i skole, uddannelse og arbejdsliv på 
trods af deres vanskeligheder.

Ordblindetesten bygger på viden om de specifikke læse- og stavevanskeligheder, 
der karakteriserer ordblindhed. Ordblindetesten giver en sikker og ensartet 
identifikation af ordblindhed.

Ordblindetesten er IT-baseret, selvscorende og indeholder et spørgeskema om 
læsefærdigheder og tre test; én test, der undersøger elevens færdigheder i at koble 
bogstav og lyd, én test, der undersøger elevens færdigheder i at koble lyd og 
bogstav, og én test, der undersøger elevens basale ordforråd.

Ordblindetesten udregner en samlet testscore for eleven. Testresultatet er 
korrigeret for gættesandsynlighed og for enkelte særligt langsomme svar.

På basis af resultatet på Ordblindetesten inddeles de testede elever i tre kategorier:

• Ordblind

• Usikker fonologisk kodning

• Ikke ordblind

Ordblindetesten afdækker således ikke elevens stavefærdigheder, sprogforståelse, 

læseforståelse m.m.
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